روس‌ها از آذربایجان تا خراسان نیروهای خود را مستقر کرده و منطقه نفوذشان را طبق قرارداد ۱۹۰۷ میلادی اشغال کردند (مدنی، ۱۳۸۹: ۱/۳۲۳-۳۲۱). در این زمان انگلیس نیز برای اشغال منطقه زیر نفوذ خود، قوایی از هندوستان وارد جنوب کرد (سفیری، ۱۳۶۴: ۳۵).

سرانجام در سال ۱۲۹۱ شمسی / ۱۹۱۲ میلادی دو کشور سلطه‌گر، دولت ایران را مجبور کردند تا سیاست خود را با اصول قرارداد ۱۹۰۷ میلادی تطبیق دهد. اندکی بعد از آغاز جنگ جهانی اول در مرداد ماه ۱۲۹۳ شمسی احمد شاه تاج‌گذاری کرد. مجلس سوم شورای ملی آغاز به کار کرد اما شاه جوان و مجلس نتوانستند ایران را از هجوم بیگانگان در امان نگه‌دارند. در سال ۱۹۱۴ میلادی / ۱۲۹۳ شمسی جنگ جهانی اول میان دولت‌های فرانسه، انگلستان و روسیه (متفقین) در مقابل آلمان، امپراطوری اتریش و مجارستان (متحدین) آغاز شد. (مدنی، ۱۳۸۹: ۱/۳۲۶-۳۳۵)

دولت عثمانی همسایه غربی ایران به متحدین پیوست، اهمیت کشور ایران برای متفقین دو چندان شد، به همین دلیل انگلستان و روسیه قرارداد سری ۱۹۱۵ میلادی را با هم امضا کردند. طبق این قرارداد دو منطقه نفوذ در عهدنامه ۱۹۰۷ میلادی، به منطقه اشغالی تبدیل شدند و با وقوع انقلاب سوسیالیستی روسیه در اکتبر ۱۹۱۷ میلادی / ۱۲۹۶ شمسی که به حکومت تزارها در روسیه پایان داد، روس به سبب سرگرم شدن به مشکلات داخلی خود، نیروهای خود را از شمال ایران بیرون بردند. (همان: ۱/۳۳۷) در نتیجه زمینه برای سلطه انحصاری دولت انگلستان در ایران فراهم شد. در سال ۱۲۹۸ شمسی هنگامی که وثوق‌الدوله به نخست وزیری رسید، دریچه تازه‌ای برای اجرای سیاست‌های استعماری انگلستان در ایران گشوده شد.

او سعی داشت با اشعار وطن پرستانه و اجرای آن اشعار به صورت کنسرت و تشویق مردم به وطن دوستی، در افکار عمومی تأثیر بگذارد که از جمله آنها غزلی است که در استانبول سرود. این غزل ناله جانگذار او از فراق وطن است که در دوران جنگ جهانی اول به دلیل اغتشاش داخلی موجود در ایران صورت گرفت. عارف در سال ۱۳۳۸ هـ. ق/ ۱۲۹۸ هـ. ش/ ۱۹۱۹ م/ بعد از مراجعت از استانبول این غزل را در یک کنسرت خواند.

استعمار ستیزی در اشعار عارف قزوینی

نفرین به خانواده صیاد

هر گه ز آشیانه خود یاد می کنم

می کنم

یا جان خویش از قفس آزاد می کنم

یا در غم اسارت جان می دهم به باد

(عارف، ۱۳۹۰: ۱۰۵)